
 العامة م بشأن اللوازم 1998( لسنة 9رقم ) قانون 
  

 اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية بعد رئيس
 1953الإطلاع على نظام الاشتراطات العامة للعطاءات وتوريد الأصناف لسنة 

المعمول به في  66سنة ( ل32في محافظات غزة ، وعلى نظام اللوازم رقم ) المعمول به
الغربية ، وعلى مشروع القانون المقدم من مجلس الوزراء ، وبناء على  محافظات الضفة
  : التشريعي ، أصدرنا القانون التالي موافقة المجلس

 

  الأول الفصل
 تعاريف وأحكام عامة

 (1مادة )
ني المخصصة لها للكلمات والعبارات التالية حيثما وردت في هذا القانون المعا يكون 

لم تدل القرينة على خلاف ذلك. السلطة الوطنية : السلطة الوطنية الفلسطينية.  أدناه ما
أية وزارة ، أو دائرة ، أو سلطة ، أو مؤسسة عامة. الوزير : وزير المالية.  : الدائرة
ت المختص : الوزير فيما يختص بوزارته والدوائر والمؤسسات المرتبطة به ولغايا الوزير
رئيس الوزراء فيما يختص برئاسة  - 1 -القانون تشمل عبارة )الوزير المختص( : هذا

رئيس المجلس التشريعي الفلسطيني فيما يختص بالمجلس التشريعي  - 2 الوزراء
رئيس أية دائرة يمارس بموجب قوانين أو أنظمة خاصة صلاحيات  - 3الفلسطيني. 

ر العام : مدير عام دائرة اللوازم العامة أو من يعين الدائرة. المدي الوزير فيما يتعلق بتلك
حال غيابه. وكيل الوزارة : وكيل الوزارة أو مدير عام الدائرة أو من يعين  ليقوم بأعماله

والتأمين  بأعماله عند غيابه. اللوازم : الأموال المنقولة اللازمة لأية دائرة وصيانتها ليقوم
يقتصر  الدائرة. اللوازم الخاصة : اللوازم التيعليها والخدمات التي تحتاج إليها 

أساسية  استعمالها عادة في دائرة معينة أو عدد من الدوائر التي تشكل هذه اللوازم حاجة



الدراسات  : لتحقيق أهداف الدائرة وتمكينها من القيام بأعمالها. الخدمات الفنية
  .فات والشروطوالمواصفات والفحوص المخبرية للوازم وتطابقها مع المواص

  
  الثاني الفصل

  سريان القانون والمسؤوليات الفنية -دائرة اللوازم 
  (2مادة )

 لأحكام هذا القانون الدوائر المدرجة موازنتها ضمن قانون الموازنة العامة السنوي يخضع
 للسلطة الوطنية وعلى أية دائرة أخرى يقرر مجلس الوزراء تطبيق أحكام هذا القانون 

  .عليها
  (3مادة )

 دائرة في وزارة المالية تسمى دائرة اللوازم العامة وتتولى ممارسة المسؤوليات تنشأ
 رسم السياسة العامة لإدارة اللوازم ووسائل تنفيذ هذه - 1 -والصلاحيات التالية :

 - 3شراء ما تحتاج إليه الدوائر من اللوازم وفقاً لأحكام هذا القانون.  - 2السياسة. 
المركزية  اللوازم المشتركة واللوازم الفائضة لدى أية دائرة وتخزينها في المستودعاتحفظ 

إجراء  - 4 .لتوزيعها على الدوائر وفق ما تحتاج إليه منها أو تبديلها لها فيما بينها
بمواصفات قياسية  أ( الاحتفاظ -الدراسات اللازمة لتطوير إدارة اللوازم بما في ذلك :

والجهات المختصة  تعمال المشترك أو المتكرر. ب( التعاون مع الدوائرللوازم ذات الاس
الوحدات الخاصة باللوازم  في عقد الدورات التدريبية والندوات لتنمية مهارات العاملين في

اللوازم. د( إجراء الجرد للوازم لدى  فيها. ج( تقديم الرأي والمشورة للدوائر في مجال إدارة
المشاركة في تنفيذ الاتفاقيات  - 5لذلك.  رة اللوازم العامة ضرورةالدوائر كلما وجدت دائ

وأية جهة دولية بشأن توريد لوازم معينة إلى  والبروتوكولات المعقودة بين السلطة الوطنية
التعاون مع الدوائر لمعرفة  - 7المعمرة.  حفظ قيود اللوازم - 6السلطة الوطنية. 

 .وصيانتها اللوازم الوسائل والأساليب الخاصة بحسن حفظ



  (4مادة )
 الوزير الأنظمة اللازمة بكيفية إعداد قوائم اللوازم المطلوب شراؤها للدوائر وتنظيم يضع

وفق  طلبات الشراء الخاصة بها وتقديمها إلى دائرة اللوازم العامة لإتمام عمليات الشراء
  .أحكام هذا القانون 

  
  الثالث الفصل

  الشراء
  (5مادة )

 اللوازم التي تزيد قيمتها على -عمليات شراء اللوازم إلا وفقاً لما يلي: أ   تباشرلا
 دولار أمريكي )ثلاثة آلاف دولار( أو ما يعادلها بالعملة المتداولة قانوناً تكون  (3000)

 بموجب طلب شراء يقدم إلى الجهة المختصة بالشراء مرفقاً بطلب التزام مالي موقع من
شراؤها  إذا تجاوزت القيمة المقدرة للوازم المراد -و من يفوضه خطياً. ب وكيل الوزارة أ

قانوناً  ( دولار أمريكي )عشرة آلاف دولار( أو ما يعادلها بالعملة المتداولة10000)
  .يعزز الطلب بإذن شراء ومستند التزام صادر ومصدق عن دائرة الموازنة

  
  (6مادة )

راد شراؤها بشكل واف وأن تحدد مواصفاتها العامة يجب أن يتم وصف اللوازم الم - أ
دقيقة وواضحة ، بما في ذلك طريقة تعليبها وتغليفها وحزمها ومناولتها ووحدة  بصورة
 يقدم طلب الشراء معززاً بالمواصفات المبينة في الفقرة )أ( من هذه -وكمياتها. ب  المادة

في أي طلب شراء يوصف بأنه المادة قبل وقت كاف لإتمام عملية الشراء ولا ينظر 
إلا إذا كانت حالة الاستعجال ناشئة عن حالة طارئة لم تكن متوقعة أو لا  مستعجل

  .أو التنبؤ بها يسهل توقعها
  



 (7مادة )
 عمليات الشراء وفقاً للأسس التالية : أ( اعتماد مبدأ المنافسة في جميع عمليات تتم

ازم وبأفضل الأسعار والشروط. ج( عدم الشراء. ب( يراعى الحصول على أجود اللو 
  .اللوازم إلى صفقات متعددة في جميع عمليات شراء اللوازم المتشابهة تجزئة

  
 (8مادة )

 لأي دائرة لوازم شراء أو اتخاذ أي إجراء لهذه الغاية في أي من الحالات التالية لا يجوز
رغبتها  دائرة اللوازم العامة عن أ( إذا كانت متوافرة لدى دائرة اللوازم. ب( إذا أعلنت -:

اللوازم.  في شراء نفس اللوازم بموجب عطاء. ج( إذا أبرمت دائرة اللوازم عقد توريد تلك
السنوية أو  د( إذا كانت دائرة اللوازم العامة قد طلبت من الدوائر تزويدها بحاجاتها

  .الفصلية من تلك اللوازم
  

 (9مادة )
 الجودة والمعايير والشروط الأخرى في اللوازم المعروضة تحققت المواصفات ودرجة إذا

 والمطلوبة للشراء وفقاً لكراسة الشروط فعلى الجهة المختصة بشرائها إعطاء الأفضلية
  .للوازم المنتجة في فلسطين ومن المناقص المقيم فيها بصورة دائمة

  
  (10) مادة

 الشراء شراء اللوازم وفقاً لأحكاممراعاة أحكام هذا القانون يجوز للجهة المختصة ب مع
 البروتوكولات التجارية والاتفاقيات المعقودة بين السلطة الوطنية والحكومات والهيئات

  .العربية والأجنبية
  
 
 



  (11) مادة
شراء اللوازم من خارج فلسطين في حال عدم توافر اللوازم المراد شراؤها في  يجوز -أ 

ء بناء على توصية الوزير المختص الموافقة على لمجلس الوزرا -فلسطين. ب  مناطق
مكونة من ثلاثة موظفين على الأقل من موظفي الجهة المختصة بشراء  إيفاد لجنة

فلسطين لشراء لوازم في الحالة المنصوص عليها في الفقرة )أ( من هذه  اللوازم إلى خارج
  .استدعت الحاجة لذلك المادة إذا

  
  (12) مادة

 ذا القانون تتم عملية شراء اللوازم بطرح عطاء على أنه يجوز شراء اللوازملأحكام ه وفقاً 
 -أ( استدراج عروض وذلك في أي من الحالات التالية : -بإحدى الطريقتين التاليتين :

( دولار أمريكي )خمسة 5000إذا كانت قيمة اللوازم المراد شراؤها لا تزيد على ) - 1
إذا - 2(. 7ملة المتداولة قانوناً وفقاً لما ورد في المادة )دولار( أو ما يعادلها بالع آلاف

لم يتقدم للعطاء المطروح عدد كاف أو مناسب من العروض واقتنعت الجهة التي 
العطاء أن الضرورة تقضي بشراء اللوازم عن طريق استدراج عروض. ب(  طرحت

في أي من الحالات للوازم بالتفاوض مع بائعين أو منتجين أو موردين  الشراء المباشر
إذا كانت اللوازم مطلوبة لمواجهة حالة عامة طارئة لا تسمح بالقيام  - 1 -التالية :

عطاء أو استدراج عروض وذلك بناء على طلب من الوزير المختص  بإجراءات طرح
إذا كانت اللوازم المراد شراؤها قطعاً تبديلية أو أجزاء مكملة  - 2وموافقة مجلس الوزراء. 

من مصدر واحد بناء على تقرير فني من ذوي الاختصاص والخبرة.  وافر لدى أكثرلا تت
إذا طرح عطاء أو تم  - 4كالأفلام والمخطوطات وما يماثلها.  شراء مواد علمية - 3

بالمستطاع الحصول من خلال أي منهما على عروض  استدراج عروض ولم يكن
حصول عل كامل الكمية من اللوازم عند عدم ال مناسبة أو لم تكن الأسعار معقولة أو

  .المراد شراؤها
  


